din partea lor”
12

.

La un sfert de secol distanţă de la evenimentele descrise mai sus, la începutul

primăverii anului 1899, Francisc Hossu Longin, directorul despărţământului Deva,

informează comitetul central al Asociaţiunii asupra iniţiativei sale de a convoca pentru

ziua de 3/15 martie 1899 o conferinţă a românilor din Deva. Din argumentele

organizatorului reţinem faptul că „intelighenţia română şi toţi locuitorii români din

Deva, în trei rânduri, până acum, în răstimp de 25 ani, au invitat Asociaţiunea la Deva,

dar din cause neatârnătoare de noi, dorinţa noastră fierbinte nu s-a putut realiza”
13